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Anotace

Tato práce sleduje dva vzájemně provázané cíle. Prvním z nich je postihnutí dějin
starého a významného českého rodu Kinských v osmnáctém století a za napoleonských válek,
což má podpořit druhý, hlavní cíl, a sice popsat životní osudy několika předků polského
knížete a vojevůdce Józefa Poniatowského, který sloužil v Napoleonových vojskách, a který
padl roku 1813 v bitvě u Lipska. Těmito předky byli jeho rodiče Andrzej Poniatowski a Marie
Terezie Kinská, a dále její otec Jan Leopold Kinský z chlumecké hraběcí rodové větve.
Andrzej Poniatowski a Leopold Kinský vykazují určitou podobnost – oba byli neprávem
zastíněni; zatímco Andrzej svým synem, tak Leopold svými slavnějšími předky, kteří
významně zasahovali do osudů habsburské monarchie na konci sedmnáctého a v první
polovině osmnáctého století. Z tohoto důvodu bych chtěl také poukázat na význam těchto
dvou mužů.

Summary

This paper regards two mutually linked objectives. The first of them is to picture the
history of the old and significant dynasty of Kinský in the eighteenth century and during the
Napoleonic Wars, which is supposed to back up the second and main objective, namely to
describe the lifetimes of a few ancestors of the Polish prince and army-leader Józef
Poniatowski, who was in service of Napoleon’s armies, and who died in 1813 at the Battle of
Leipzig. These ancestors were his parents Andrzej Poniatowski and Marie Terezie Kinská,
following her father Jan Leopold Kinský of the Chlumec count stem. Andrzej Poniatowski
and Leopold Kinský embody a certain similarity – they both have been wrongfully effaced;
while Andrzej by his son, Leopold by his more famous ancestors who notably affected the
Habsburg Empire in the end of the seventeenth and in the first half of the eighteenth century. I
would like to, therefore, point out the importance of these two men, too.
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Úvod

České země procházely v období raného novověku velikým množstvím nejrůznějších

událostí, situací a konfliktů, které zásadním způsobem ovlivnily jejich politickou,

hospodářskou, sociální i kulturní podobu, a které ovlivňují i naši přítomnost, nebo alespoň

máme možnost se běžně setkávat s jejich pozůstatky a odkazy. Renesanční a vcelku klidné

šestnácté století, sedmnácté poznamenané hrůzami třicetileté války a osmnácté

charakteristické skvosty barokního umění i reformním úsilím osvícensko-absolutistických

vladařů, to vše a mnohé další se stalo předmětem živého zájmu odborné i laické veřejnosti.

Z hlediska českých dějin po roce 1618 vůbec nešlo o nějaké období „temna“, jak se pod

vlivem starších a v některých případech nacionalisticky orientovaných děl stále mylně

domnívá větší část naší společnosti, navzdory marnému úsilí historiků. České království

nikdy v této době, jakkoli byla poznamenána centralizací a germanizací, neztratilo svoji

suverenitu a symboly své státnosti. Nacházeli se v něm jedinci, kteří byli vždy připraveni hájit

jeho historická práva, nikoli však ve smyslu moderního národního hnutí, ale vědomí

příslušnosti k zemi.

Za konec raného novověku bývá obecně nejčastěji považována Francouzská revoluce.

Po roce 1789 se Evropa ocitá ve víru válek s revoluční a napoleonskou Francií. Tyto

konflikty, stojící na počátku nové etapy světových i českých dějin, se v našem prostředí opět

staly předmětem širokého zájmu, ovšem bohužel leckdy poněkud nelogicky pokřiveného,

když spatřujeme různé formy a projevy pozornosti vůči Napoleonovi a francouzským

vojskům, a to na účet rakouských, tedy vlastně „našich“ sil a jejich velitelů, přestože v řadách

mužstva i důstojnického sboru vojsk habsburské monarchie sloužili četní vojáci českého

původu, ať už šlo o selské synky, či generály pocházející z významných a starých

šlechtických rodů, mající právě ono vědomí příslušnosti k českým zemím.

S oběma výše uvedenými tématy, s českým raným novověkem – zejména

osmnáctým stoletím – a s napoleonskými válkami souvisí předmět této práce. Jak snad
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vyplývá z jejího názvu, zabývá se v podstatě dvěma vzájemně provázanými okruhy. V rámci

prvního bych chtěl postihnout a nastínit osudy jednoho z těch starých aristokratických rodů,

tedy Kinských, respektive jejich hraběcí větve, která sídlila v Chlumci nad Cidlinou, a

z jejíchž řad vzešlo v první polovině osmnáctého století několik významných osob

podílejících se na osudu celého habsburského soustátí a v jeho rámci českých zemí. Naproti

tomu v období napoleonských válek nacházíme mezi rakouskými generály nejednoho

Kinského.

První tematická linie však nepředstavuje hlavní záměr mého úsilí, měla by víceméně

dokreslit představu o atmosféře, v jaké žily, a problémy, které musely řešit konkrétní postavy,

na něž zaměřuji svou pozornost. Všechny tyto osobnosti byly příbuzensky spjaty s jedním

mužem, jenž možná u nás není příliš známý, zato v sousedním Polsku je právem považován

za jednu z největších postav jeho novodobé historie. Jde o knížete Józefa Poniatowského,

polského vojevůdce v Bonapartových službách, proslulého svými vítězstvími, statečností a

koneckonců i svou tragickou smrtí v bitvě u Lipska v roce 1813.

Józef Poniatowski měl s Kinskými společného více, než by se nezasvěcenému mohlo na

první pohled zdát. Jeho matka Marie Terezie totiž pocházela právě z chlumecké hraběcí větve

Kinských, šlo o dceru Jana Leopolda Kinského, držitele chlumeckého fideikomisu v letech

1741-1760. Mimo Terezie a Leopolda chci taktéž podat informace o životních osudech

Józefova otce Andrzeje Poniatowského.

Andrzej Poniatowski bývá nejčastěji – pokud vůbec – zmiňován jako otec maršála

Francie Józefa Poniatowského a mladší bratr posledního polského krále Stanislava II.

Augusta. Kým však byl sám? Je skutečně tak bezvýznamný, že si nezasluhuje více naší

pozornosti? Právě na tyto otázky se snažím ve své práci odpovědět, podobně jako i v případě

Leopolda Kinského. Pokud jde o Terezii Kinskou, byl by tento cíl z důvodu nedostatečné

pramenné základny a zmínek v literatuře asi příliš ambiciózní, pročež se alespoň snažím
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dovtípit, jaký vztah mohl existovat mezi ní a jejím synem, protože i ten musel mít na život a

činy Józefa Poniatowského určitý vliv, stejně jako otcův příklad – vždyť Andrzej Poniatowski

projevil velkou statečnost a vojenskou zdatnost za sedmileté války, a navzdory faktu, že se

dožil pouhých 38 let, dosáhl vysokých met ve vojenské hierarchii císařsko-královské armády,

konkrétně hodnosti polního zbrojmistra.

Jako hlavní zdroj pramenů mi posloužil fond Rodinný archiv Kinských Chlumec nad

Cidlinou (dále jen RAK), jenž se nachází ve Státním oblastním archivu v Zámrsku (dále jen

SOA Zámrsk). Zde je uloženo velké množství listin a spisů hospodářské a finanční povahy,

jakož i rodinná korespondence a další písemnosti. Vzhledem k tématu práce jsem se zaměřil

především na několik dopisů, listin a zpráv, jež mi pomohly dotvořit obraz Kinských

v osmnáctém století a za napoleonských válek, ať už v době Leopolda Kinského, či jeho

předků a dědiců.

Za nejcennější nález považuji svatební smlouvu Andrzeje Poniatowského a Marie

Terezie Kinské, uzavřenou v únoru 1760. Na jejím základě jsem mohl zjistit některé

podrobnosti, především velikost věna a podmínky jeho vyplácení. Originál smlouvy je uložen

v RAK, ovšem došlo i k zapsání jejího textu do zemských desek, což mi poskytlo jedinečnou

možnost srovnání a ověření. 3. višňový kvatern zemských desek, v němž je smlouva zapsána,

se nachází ve fondu Desky zemské větší Praha (dále jen DZV) Národního archivu České

republiky v Praze (dále jen NA ČR Praha).

V případě RAK je nutné poznamenat, že bohužel není zpracován a zpřístupněn ve své

úplnosti – celkově je přístupná dokonce necelá polovina, alespoň podle údajů Ministerstva

vnitra České republiky.1 Je tedy možné, že mi některé užitečné prameny zůstaly skryty,

ovšem nezbývá než počkat a doufat, že v budoucnu se zpřístupnění dočká celý fond.

1 Srov. informace o stavu, obsahu a přístupnosti RAK, které jsou dostupné na WWW:

[…]


jenž velel vlastnímu pluku.134 Na něj se asi vztahuje ono adjektivum, ale to je vše, co mohu

určit s jistotou, protože další údaje jsem opět nenalezl.

Nicméně význam těchto dvou otazníků nepovažuji za klíčový, jednak díky tomu, že

nemohou narušit pohled na Andrzeje Poniatowského jako takového, a jednak díky tomu, že

předmět svatební smlouvy spočívá jinde. Samozřejmě jde o otázku věna, které Andrzejovi

přinesla Marie Terezie Kinská. Šlo o částku 12 000 zlatých vyplacených rovnoměrně ve

čtyřech splátkách v průběhu let 1760 a 1761, vždy na svátky svatého Jiří a svatého Havla.

Následující formulace stanovuje hypotekární pojištění celé sumy na alodiálním statku

Kratonohy, jenž se nacházel spolu s chlumeckým fideikomisem v Leopoldově držení.135 Dále

133 Srov. tamtéž – přípis na originálu svatební smlouvy uložené v RAK.
134 Srov. WURZBACH, Biographisches Lexikon, S. 102.
135 Srov. VALENTA, Dějiny, s. 262.
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smlouva stanoví, že „v případě nutnosti“ lze pojištění rozšířit i na výtěžek z fideikomisu; zda

k tomu došlo a co si lze představit pod onou „nutností“, mi není známo, ovšem vzhledem

k přetrvávajícím hospodářským potížím, v nichž se chlumečtí Kinští toho času nacházeli, je

možné se domnívat, že Kratonohy pro pojištění částky musely postačit.

Závěr smlouvy se týká zápisu do zemských desek, jehož přesné zásady obsahuje

zmíněný přípis. Je jasné, že tato svatební smlouva nám toho o rodičích knížete Józefa

Poniatowského moc neřekne, nicméně alespoň se na jejím základě můžeme dovtípit některých

podrobností, hlavně pak výše věna a podmínek jeho splácení. I sám zápis ujednání do

zemských desek má svou vypovídací hodnotu a význam, přinejmenším totiž poskytuje

badateli možnost srovnání s originálem a jeho ověření. Snad také přispívá k mé snaze

zvýraznit úlohu Andrzeje Poniatowského a vlastně i Leopolda Kinského.
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Závěr

V předchozích čtyřech kapitolách jsem se pokusil osvětlit životní osudy několika

příbuzných jedinců na pozadí událostí osmnáctého a počátku devatenáctého věku. Vše se

vlastně odvíjelo od snahy postihnout předky polského knížete a napoleonského vojevůdce

Józefa Poniatowského. Nevěnoval jsem pozornost pouze oněm „českým“ předkům (míněno

pocházejícím z českých zemí), nýbrž také Józefovu otci Andrzeji Poniatowskému, ve své

době poměrně známému a váženému muži, který byl však svým synem kompletně zastíněn,

díky čemuž se prakticky „vytratil z historie“. Vytyčil jsem si proto cíl alespoň trochu tuto

chybu napravit, a to tak, že zrekapituluji jeho životní osudy a především jeho úspěchy, jichž

nebylo málo. Hrdina sedmileté války, polní zbrojmistr císařsko-královské armády, člen

Vojenského řádu Marie Terezie, dvojnásobný kníže, to všechno jsou pro mne jasné důkazy,

proč by Andrzej neměl být zapomenut a měli bychom jej mít za více než jen za otce slavného

maršála. To samozřejmě neznamená, že je významnější historickou postavou, ovšem stejně

tak si zasluhuje více pozornosti.

Určitou paralelu k Andrzeji Poniatowskému představuje jeho tchán Jan Leopold

Kinský, jenž se také nachází ve stínu, nicméně tentokrát svých předků. Narozdíl od nich sice

nedosáhl vrcholných politických postů v rámci habsburské monarchie, ale také narozdíl od

nich musel zápasit s těžkou dobou, jež dopadla na celé soustátí po nástupu Marie Terezie.

Naši pozornost zasluhuje i jeho dcera, Andrzejova manželka a Józefova matka Marie Terezie

Kinská. Připouštím, že jsem nedokázal zjistit podrobnější údaje o jejím životě, ale doufám, že

můj odhad vztahu mezi ní a Józefem trochu osvětluje, jaký pro něj mohla mít význam, stejně

jako otcův příklad.

Pokud jde o rod Kinských jako takový, již bylo řečeno, že po polovině osmnáctého

století vyklidil své pozice ve vrcholném politickém životě habsburského soustátí. Chtěl jsem

ovšem dokázat, že to nutně neznamená, že by musel přijít i o svůj význam a váženost. O

tom, že o ně skutečně nepřišel, svědčí dle mého názoru jednak vcelku četné návštěvy
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významných osobností v Chlumci nad Cidlinou za Leopolda Kinského, a především pak

vojenské kariéry, jichž Kinští v druhé půli osmnáctého věku a za napoleonských válek

dosahovali.

Samozřejmě, nemohu se ubránit pocitu, že text může na čtenáře působit tak, že jej chce

přesvědčit o prvořadém dějinném významu Andrzeje Poniatowského a Leopolda Kinského.

Nemohu zapřít, že jsem při své práci pocítil určité sympatie k těmto dvěma postavám a

zároveň i pocit nespravedlnosti z jejich neoprávněného opomíjení. Současně jsem si ale plně

vědom toho, že Andrzeje nelze stavět na roveň Józefovi a Leopolda například jeho prastrýci

Františkovi Oldřichu Kinskému. Historie je plná neprávem opomíjených osobností, takže

doufám, že se mi podařilo alespoň u dvou z nich na tuto opomíjenost poukázat. Dějiny tvoří

lidé a každý člověk k nim přispěl svým dílem, větším či menším, a u někoho – právě u

Andrzeje a Leopolda – je tento díl větší, než by se mohlo na první pohled zdát.
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