Posudek na bakalářskou práci Ondřeje Švehelky "K českým předkům knížete Józefa
Poniatowského. Prameny k dějinám napoleonských válek v rodinných archivech
Kinských"

Ondřej Švehelka se ve své bakalářské práci zabývá původem jedné z významných osobností
období napoleonských válek Józefa knížete Poniatowského, který výrazně dopomohl Polsku
k částečné obnově státní samostatnosti v letech 1807-1814, stal se sborovým velitelem
Napoleonovy Velké armády a bezprostředně po svém jmenování maršálem Francie zahynul
v závěrečném dni bitvy národů u Lipska (19. listopadu 1813). Řada českých historiků si
v souvislosti s rodovým jménem a titulem možná ještě vybaví Józefova strýce a posledního
polského krále před osudovým dělením Polska Stanislava II. Augusta. Mladší Stanislavův
bratr a zároveň i Józefův otec Andrzej je širší badatelské veřejnosti prakticky neznám a jen
sporadicky se o něm zmiňují i polští autoři.

Na tomto místě je ovšem třeba zdůraznit, že jsme narazili najeden z četných a chronických
dluhů historiografie české. Andrzej si totiž vysloužil vojenské ostruhy na českých bojištích
sedmileté války - v bitvě u Prahy-Štěrbohol a při úspěšné zteči Jablonného v Podještědí roku
1757. Z 18 prvních nositelů rytířského kříže Vojenského řádu Marie Terezie se pouze dva
nezúčastnili vítězné bity u Kolína: Gideon Ernst von Laudon a Andrzej kníže Poniatowski.
Posledně jmenovaný o mnoho nezaostal za proslulým Laudonem ani ve služebním postupu,
protože dosáhl vysoké hodnosti polního zbrojmistra (generála pěchoty a dělostřelectva) a
mohl jistě pomýšlet na nejvyšší hodnosti, kdyby nezemřel již ve věku 38 let.

Andrzej Poniatowski se však kromě toho stal manželem Marie Terezie, rozené hraběnky
Kinské, jejíž otec Jan Leopold byl v letech 1741-1760 majitelem panství v Chlumci nad
Cidlinou. Napoleonův maršál JózefPoniatowski byl tedy po matce Čechem - přesněji řečeno
ratolestí starobylého českého šlechtického rodu, jehož historii v hutné a výstižné zkratce O.
Švehelka podává v prvních dvou kapitolách své práce. Ve třetí kapitole se dozvídáme i o
udělení českého indigenátu (příslušnosti ke stavu) od Marie Terezie Andrzeji Poniatowskému,
což bylo spojeno s titulem knížete a právem prvorozenství a nejspíše souviselo s rolí
úspěšného vyjednavače při nástupu Andrejova staršího bratra na polský trůn.

Za hlavní přínos Švehelkovy práce tedy považuji upozornění na hned čtyři zajímavé
osobnosti dějin českých zemí: Andrzeje knížete Poniatowského, Jana Leopolda hraběte
Kinského, Marii Terezii kněžnu Poniatowskou-Kinskou a Andrzejovu starší sestru Marii
Teresu (Terezii) kněžnu Tyskiewiczovou-Poniatowskou. Pozornosti zaslouží i jejich zasazení
do středoevropského i evropského rámce a poměrně pestré spektrum pramenů - archiválií,
literatury, studií i internetových stránek. Postrádal jsem však mezi nimi první souhrnnou
historii Jablonného v Podještědí (Deutsch-Gabel) z roku 1868 z pera Viktora Pinkavy, sborník
Napoleonské války a české země z roku 2001 a zejména po smrtně vydanou práci Milana
Švankmajera, Čechy na sklonku napoleonských válek (1810-1815), z roku 2004.

Ta nabízí zajímavé srovnání, že do kraje, z nějž Poniatowski starší vyháněl na přelomu léta
a podzimu 1757 Prusy, vstoupil Poniatowski starší o rovných 56 let později sám jako útočník.
Ke svatební smlouvě mám dvě drobné připomínky: 1) hodnost plukovníka zemských myslivců
má jistou spojitost s Kinského úřadem, je však třeba si uvědomit, že od války o rakouské
dědictví byli myslivci a hajní v českých zemích vojensky organizováni; 2) označení pěšího
pluku jako haršišský nasvědčuje, že je třeba hledat jeho plukovníka-majitele (Oberts-Inhaber)
nejspíše ve známé haběcí rodině Harschů.

Uvedené připomínky nic nemění na podstatě věci, že totiž Švehelkova práce splňuje
požadavky na ni kladené a představuje odborně fundovaný i čtivý podklad pro další bádání ve
zvolené oblasti. Proto ji doporučují s dobrým svědomím k bakalářské obhajobě a navrhuji ji
klasifikovat jako velmi dobrou.

V Praze 9. června 2010

PhDr. Pavel Bělina, CSc.
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